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KREU t: DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Preambula

Komuna e Prizrenit, duke u bazuar n€ kompetencat e saj sipas nenit 12 paragrafi 12.2 (erc
Ligiit Nr. 03/L-040 pdr Vet€qeverisjen Lokale dhe marr€veshjes se konceiionit per partneritet
publiko-privat, miraton kete rregullore me qellim t€ rregullimit, mirembajdes dhi shfrytezimit
tE vartezave nE lokacionin e percaktuar me kontrat6n koncesionit: Partneriteti publiko privat,
Yanezat e Reia ne Fshatin Landovice te Prizrenit (Kontrata)" me num6rte prokurimi publik:
PPP-16-085-611. duke garantuar rcspektinrin c stanclardeve nr.iedisore dhe ligjore per te
siguruar nje sherbim cil€sor per qytctar€t.

Neni 1 - Q6llimi

Kjo rregullore percakton kushtet, parimet dhe standardet pdr organizimin, megullimin,
mirembajtjen dhe shfryt€zimin e varrezave ne territorin e Komunes s€ Prizrenit. Dokumenti
eshte liartuar n0 perputhje me Ligiin Nr. 03/l--040 per Veteqeverisjen Lokale dhe dispozitat e
Kontrat€s n€ fial€.

1.1. Q6llimi i Rregullores

Qellimi kryesor i kesaj regulloreje dshte

l. Sigurimi inj6 infrastrukture te qendrueshme per varrezat. q€ garanton hapesira te
organizuarq dhe te menaxhuara ne perputhje rne standardet me t€ larta,

2. Ofrimi i sherbimeve cilesore per qytetaret, perfshire sherbimet e varrimit, mirembajden e
vaffezave dhe organizimin e hapesirave per perkujtime dhe ceremonial, si dhe shdrbimet e
nd€rlidhura,

3. Mbrojtjh e mjedisit dhe ruajtja e integritetit urbanistik pdrmes menaxhimit te qdndrueshem
tE vaneVave dhe zvogelimit te ndikimit mjedisor.

4. Mb€shtetja e qytetar€ve me shdrbime shtese, perfshird kujdesin per hapesirat p€rkujtimore
dhe ofrimin e kushteve per kryerjen e ceremonive fetare dhe tradicionale.

1.2. ObjektivatKryesore

l. Menaxhimi Efikas i Varrezave:
o Percaktimi i detyrimeve te Komunes dhe tE Koncesionarit ne lidhje me ndertimin,

operimin dhe administrimin e varrezave.
o lmplementimi i praktikave te mira per mirembajden dhe zhviilimin e vazhdueshem

te vanezave.

2. Transparenca dhe Mbledhja e Tarifave:
o Vendosja e nj€ sistemi tE qart€ dhe td drejte per mbledhjen e tarifave p6r sh€rbimet

e'varrimit.
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3.

1.3. Fusha e Zbatimit
Kjo rregullore zbatohet nga:

l. Komuna e Prizrenit, q€ ka p€rgiegjEsin6 p6r

t.4

o Sigurimi qe t€ ardhurat nga tarifat t€ p€rdoren ekskluzivisht per pdrmir€sirnin e
infrastruktur€s dhe p€r ofrimin e sherbirneve te tjera, ne pajtim me kontratdn e
koncesionit.

Respektimi i Ligievc dhe standardeve t€ aplikueshme:
o llarmonizimi i rregullave te kesaj rregulloreje me kerkesat ligjore dhe standardet e

percaktuara nga kontrata e koncesionit.
o Sigurimi qe te gjitha proceset te jen€ ne perputhje me ligjet dhe negulloret per

mbrojtjen e mjedisit, td drejtave te njeriut dhe te trash€gimise kulturore.

)

o Miratimin dhe mbikeqyrjen e implementimit te kesaj rregulloreje,
o Inspektimin e zbatimit te standardeve te percaktuara n€ kontratEn e koncesionit,
o Zhvillimin dhe miratimin e te giitha planeve urbanistike dhe t€ ngjashme te

nevojshme p6r ndErtimin dhe zgjerimin e varrezaye.

Koncesionari, q€ ka p6rgiegj0sini p€r:
o Menaxhimin dhe mirdrnbajtjen e pdrditshrne te vaffezaye,
o Sigurimin e sh€rbimeve t€ varrimit ne perputhje me standardet dhe tarifat e

miratuara,
o Iftyerjen e investimeve per permiresimin e infrastruktur€s dhe ofrimin e sherbimeve

shtes€ per qytetarEt,
o Ofrimin e sherbimeve t€ tiera ne perputhje me KontratEn e Koncesionit.

. Parimet e Zbatimit
l. Pdrgiegi6sit6 e P6rbashk6ta:

o Komuna dhe Koncesionari janE t€ detyruar te bashkEpunojn€ per zbatimin e

rregullores, duke respektuar standardet teknike, kerkesat ligjore dhe kontratdn e

koncesionit,
o Permbushja e detyrimeve ne koh6 dhe me cil€si te lar16 per te garantuar sh€rbime

te qendrueshme per qytetaret.

2. Respektimi i Dinjitetit dhe KulturEs:
o Respektimi i traditave dhe zakoneve fetare dhe kulturore t€ qytetar€ve gjat€ ofrimit

te sh€rbimeve te varrimit,
o Sigurimi i qetesise dhe dinjitetit ne hap€sirat e varrezave per te gjitha komunitetet.

3. Menaxhimi i Transparenc6s:
;o Sigurimi i infbnnacionit te qartc dhc te akscsueshdm pcr qytetaret ne lidhje me

sheibimet dhe tarilat e varrimit,
o Publikimi i raporteve periodike per te ardhurat dhe shpenzimet q€ lidhen me

YArrezat.

Neni 2 - [Erkufizime
.i

Bashk6si F'etare (BF): Organizatat fetare (Bashkesia lslatne, Komuniteti Katolik, Ortodoks,

ed.) te cilat organizojne ceremoni varrimi sipas riteve te tyre.
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DSHP: Drejtoria e Sh€rbimeve Publike,

Koha e prehjes: Periudha minimale gjate s€ cil€s nuk lejohet zhvarrimi i zakonshem,

Komuna: Komuna e Prizrenit, autoriteti kontraktues dhe mbik€qyres i zbatimit te kesaj
RregLrl lorej e dhe Kontrates.

Koncesionar: Subjekti i pdrzgjedhur sipas Ligiit Nr0/L-0 p€r Partneritetet Publiko-Private, i
cili ka marrd te drejten per t€ menaxhuar vafiezat per periudhen e percaktuar ne kontrat€,

Kontrata e Koncesionit: Partneriteti Publiko Privat, Yarrezat e Reja ne Fshatin Landovice te
Prizrenit, me num€r te prokurimi publik: PPP-16-085-611,

Kufome: trupi i njeriut, i privuar nga funksionet.ietesore,

Lapidar (Nlonument varri): Pllak6 ose gur perkujtimor mbi varr me te dhenat e td ndjerit.
Lapidar standard eshte modeli i unifikuar i monumentit te varrit (p€rmasa, material dhe formd
e njejte) i apror.,uar nga Komuna per t'u perdorur ne kete varreze.

MAPL: Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal,

MFP'[: Ministria e Financave, Pun€s dhe Transfereve.

PPP: partneritet publiko privat sipas perkuflzimit ne Ligiin per Partneritet Publiko Privat, Ligji
Nr.04/L-045,

Sh6rbim i varrimit: veprimtaria qe zhvillohet nga subjektet publike ose private, nga rasti i
vdekjes deri ne varrimin e kufomes,

Varr: gropen e germuar ne toke per trupin e te ndjerit ose mbedet mortore,

VarrezE: nenkupton vendin/hapesiren ku vamosen t€ vdekurit ose mbedet mortore. e cila
perf'shine auen e brendshme (hapesira per te tirtur kufbmat e te vdekurve ose mbedet e tyre
mofiore dhe hapesira deter percjellese) dhe anen e jashtme e cila perfshind hapesira
qarkulluese, e parkimit dhe e sherbimeve tjera,

Varrim: nenkripton ceremonin€ e percjelljes te vdekurit per ne varr,

Varrmih€s: n€nkupton pun€torin qE hap varre ne yarreza,

Vend-varrezez parcela e caktuar brenda varrezds per njC varr ose njd grup varresh familjare,

Zhvarrim:iesht€ nxjerrja e kufomes dlie/ose mbetjcve rnortore nga varri,

Zhvarrim i zakonsh6m: eshte zhvarim qe kryhet pas perfundimit te koh€s se prehjes,

Zhvarrim i jasht6zakonsh6m: eshte zhvarim qe kryhet para p€rfundonit te kohes se prehjes"
sipas procedurave ligjore, per ekspertize kriminalistike, per arsye transferimi ne nje varr det€r,
pas nje periudhe te paracaktuar kohe ose p6r interes pLrblik.

KREU II: PRONESIA DHE PENOECIESITE E PALEVE

Neni 3 - Pron6sia e Lokacionit

Sipas nenit 2.2 te Kontrates se Koncesiorrit. varrezat dhc ob.iektet e patundshm€rise te ndertuara
nga koncesioniari ne vendndodlije.lane dhc'mbeten pron€ komunale. me te drejten ekskluzive
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te pron€sise nga Komuna. Koncesionari nuk.mund te fitoje pron€sine, por g€zon te drejten eshfi'yt€zimiJ per periudhen e vlefshmErise sd kontrates.

l'e giitha objektet e ndeftuara nga Koncesionari nd lokacion mbeten prone e Komunes, dhe pasperfundimit te kontrat€s ose ne rast t€ shkdpudes se saj, ato i rikthehen automatikisht Komun€s
pa asnf € detyrim shtes.e. Kjo garanton qe pron€sia dhe kontrolli i infrastruktures dhe lokacionit
te rnbeten pasuri publike.

Neni 4 - Sh6rbimet dhe Mir6mbajtja

4.1. Rregullimi i yarrezave

Koncesionari esht€ pergiegjds per mirdmbajden e gjelberimit, rrug€ve dhe infiastruktures
brenda Yarrezave, duke perfshird objektei per kiyerjen e sh€rbirneve te varyimit (si
uiembledhesit dhe hapdsirat sanitare ane te tjera).

4.2. Mirdmbajtja e varrezave

I' 
5-ol:-tt'onuri 

administron me pun€t e varrimit, t€ rregullimit dhe mirernbajtes se varreve
ne Keto vafreza.

2' Rregullimir{ e varrit mund ta bcjne edhe anetaret e familjes se t€ vdekurit sipas kushteve te
kesaj Rregulloreje.

3' Te g,ith4 varret dhe varrezat do te trajtohen me pietet dhe dinjitet nga komuna, duke
respektuar te giitha konfesionet f-etare ose deshirat e an€tareve te familjes.

4' Ne pajtim me paragrafrn2tEketij neni, anetaret e te giitha f-eve dhe qytetaret jo-religjioz
do te kerle qasje te barabarte n€ ofrimin e sherbimeve kimunale, sipas kushteve te parapara
me kete Rregullore.

4.3. Emergiencat dhe Pdrgiegi6sitd e Koncesionarit pdr Mbrojtjen e Mjedisit
Koncesionari ka p€r detyr€ td ndermarre te giitha veprimet e nevo.ishme per te mbrojtr-rr
mJedisin dhe p6r t€ minimizuar nclikimet negiiive glaie ofrimir ta. shdrbimeve. Ai duhet te
zbatoje masa konkrete pdr menaxhimin e mbedev., i"drkti-in e zhurmCs dhe ndoties, si dhe
p€r t€ parandaluar dEmet ndaj tokes, ujit dhe ajrit. Perveg kesaj, Koncesionari eshte pergi.gie,
per planifikimin dhe zbatimine masave te emergjences per te siguruar sigurine 

" 
p.r*neiit dh.

mbrojden e ambientit n€ rastet e emergjencave natyro.. upo aksidenGve. N€ raste te tilla.
Koncesionari duhet te veproje menjdher€, te informoje autoritetet p6rkatese dhe td koordinoj6
veprimet per minimizimin e d€meve dhe rikthimin e giend.ies normale.

Gjithashtu, Koncesionari ka detyrimin tc raporto.le te giitha emergiencat dhe masat e
ndermana, duke mbajtur nje regjister te detajuar per inspektim nga Komuna dhe autoritetet
mbikeqyresei Keto detyrime sigurojne qe aktivitetet e tij t€ kryhen ne perputhje me standardet
mjedisore dhe te drejtat e komunitetit, duke garantuar qe gdo ndikim negativ te minimizohet
dhe mjedisi te mbrohet ne m€nyre te qendrueshme.

Rregullore pEr vorrim dhe Mircmbojtjen e vorrezove te Rejo ta prizrenit ne Landovic€
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Neni 5 - Defyrat e Komun6s

Ne perputhje me Kontraten e Koncesionit dhe ligjin ne fuqi, Komuna ka pergjegj€si te siguroj6
qe varrezat td operojnd nd perputhje me standardet ligjore dhe mjedisore. Detyrat e Komunes
p0rfshijne, por nuk kufizohen n6:

5.1. Sigurimi i Rendit dhe Posedimit tE eet6 ti Lokacionit
Te bashkepunoj€ me organet e rendit per t€ garantuar sigurind publike ne varceza. T'i ofroj6
Koncesionarit,sipas Nenit 6.3 rc Kontrates se Koncesionit, perpara tillimit te punimeve
nd€rtimore si dhe giate giithe periudhes se koncesionit posedim te qete te lokacionit, pa pengesa
nga palet e trata. Komuna duhet te siguroje qe te giitha g€shtjet juridike dhe administrative ne
lidhle me pronQsine dhe p€rdorimin e lokacionit te jene tC zgjidhura dhe qe nuk ka pengesa nga
pal€t e treta.

5.2. MbEshtetje Administrative dhe Lejet e Nevojshme:
Komuna dshtere obliguar te sigurojd mbdshtetje administrative gjate giithe periudhes se
implementimit te projektit, duke pdrfshire dhenien e lejeve t6 nevojshme per nd€rtimin dhe
operimin e Yarrezave. Komuna gjithashtu duhet t€ siguroje qd te gjitha licencat dhe miratimet
perkatese iane te leshuara per koncesionarin pdr te siguruar lunksionimin pa probleme te
projektit.

5.3. Mbikeqyrje dhe Monitorim
Komuna ka pelgjegiesine p6r te monitoruar zbatimin e kontrates nga koncesionari, p€rfshire
inspektimet e regullta te punimeve dhe sherbimeve td ofruara. Komuna do tE siguroje q€
standardet e percaktuara p6r cildsine e shdrbimeve dhe mirdmbajtjen e varrezave te respekiohen
giate gjithe periudhes s€ zbatimit.

5.4. Inspektimi

Komuna do te inspektoje periodikisht varrezat p€r te siguruar perputhjen me k6te r-regullore
dhe kontratdn e koncesionit.

5.5. Mbdshtetje financiare (kur aplikohet)
N€ rastet e p€rcaktuara me vendim td vegante, Komuna do te subvencionojd ose mbuloje
shpenzimet e varrimit per qytetaret e saj, konform politikave komunale.

Neni 6 - Detyrat e Koncesionarit

Koncesionari ka detyrime td caktuara per t'u permbushur gjate periudhes s€ zbatimit t€ projektit
dhe menaxhimit te yaruezaye. Detyrat kryesore te koncesionarit jane:

6.1. Implementimi i Projektit
Koncesionari esht€ pergiegfes per financimin dhe realizimin e projektit, duke p€rfshire
ndertimin, instalimin, dhe operimin e varezave. Kjo perfshin sigurimin e te gjitha burimeve t6
nevojshme financiare dhe teknike per permbushjen e kerkesave te kontrates.

6.2. Sigurimi i Dokumenteve td Nevojshme

Rregullore pEr Vorrim dhe Mirdmbojtjen e Vorrezove td Reja td Prizrenft ne Londovicd
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Koncesionari dul-ret te dor€zoje dokumentet themelore p€r zbatimin e projektit, perfshi16 planin
financiar, glalin nd€rtimor dhe raportin e vlerdsimit mjedisor. Gjithashtu, duhet re sigurojd nje
raport t€ detajuar per gdo ndryshim te mundshEm qe mund te ndikoje ne implementimin e
projektit.

6.3. Mbledhja e'farifave dhe Ark6timi
Koncesionari ka t€ drejte te mbledh0 tarifat per sherbimet e varrimit dhe sherbimet e dera
shtese, duke i ndihmuar ne financimin e operacioneve t€ pErditshme. Tarifat duhet te jene te
p€rballueshme p€r qytetarEt dhe te mb€shteten nga nje analizE e detajuar e kostove te
sherbimeve.

6.4. Operimi, Mirdmbajtja dhe Siguria e Infrastruktur6s
Menaxhimi i p€rditsh€m i varrezave, duke perfshird hapjen dhe mbylljen e varreve,
mirembajtjen e vazhdueshme tE varezave dhe infrastruktures se lidhur, duke siguruar qe
sherbimet ofrohen n€ nivelin me te lart€ t€ mundsh€m t€ cilesise dhe ne p€rputhje me standardet
teknike dhe,mjedisore te percaktuara n€ kontraten e koncesionit.

6.5. Cildsia e sh6rbimeve

Ofiimi i sh€rbimeve te varrimit me cilesi te larte clhe me dinjitet, pa diskriminim, duke
respektuar ritet fetare sipas deshires dhe kerkesave te familjes. Koncesionari siguro, qe stafi i
tij te jete i trajnuar per t'u sjelle me respekt dhe profesionahzemndaj familjareve te t€ ndjerit.
Gjithashtu, kerkohet nga koncesionari q€ te koordinohet me perfaqerr"iit e autorizuar te
bashkesive fetare per aspektet ceremoniale te varrimit

6.6. MirEmbajtja e Dokumenteve

Koncesionari duhet te mbaje nje regjister te detajuar te sherbimeve te kryera dhe
dokumentacionin e kerkuar pdr inspektim nga komuna.

6.7. Mbrojtja e mjedisit dhe siguria

Nd€rmarrja e masave p6r mbrojtjen e mjedisit gjate operimit (menaxhimi i mbetjeve,
dezinfektimi periodik, kontrolli iererave te pakendshme. ed.) dhe zbatimi iplanit emergienr
ne rast fatkeqesish natyrore apo incidenteve per te siguruar sigurine e pcrsonelit dhe vizitoreve.
Qdo incident i jasht€zakonshem raportohet menjeher€ te Komuna dhe ilstitucionet
kompetente. duke dokumentuar veprimet e ndermarra.

KREU IIII ORGANIZIMI I HAPIISIRIIS Sii V,INREZAVE,

DIMENSIONET E VARREVE DHELAPIDAREVE

Neni 7 - Plani i varrezave dhe ndarja e hapdsirave

Planifikimi urbanistik: Varrezat e reja nd Landovicd .iane planifikuar si kompleks i
integruar, i cili permban fushat e varrimit, rruget dhe shtigjet e brendshme. zonat e
gielberimit dhe facilitetet sh€rbyese (p.sh. kapela moftore. vend-parkimet, zyru
adrninistrative). Plani i varrezave duhet te parashikoje nevojat per se paku 100 vitet e

Rregullore pdr Vorrim dhe Mirembojtjen e Vorrezove ft Rejo ft Prizrenit nE Landovicd
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ardhshme, me mundesi zgierimi fazor nese paraqitet nevoja, ku ndarja sipas bashk€sive
fetare do tE b€het ne perpjes€tim me uevojat dtre perberjen demografike, juke iu referuar
planit zyfiar tE kontratEs.

2. P6rb6rdsit kryesor6 tEvarrezave: Varreza perbehet nga:
c Radhit e \/arreve - grupi i t'.rrrevc tcr rcnditura n jepasnjC (cle-ri ne -200 varre per qdo

fushe varrimi. te ndara nga nje shteg i mesem)
o Fushat e vaffezaYe - disa radhe varresh te kufizuara se bashku, te ndara nga shtigje

me te gjera ose hapesira te gjelb€rta.
o Shtigjet dhe rrugicat - kalimet e kemb€soreve brenda fushave tE varrezave. Qdo

radhe varri do te kete nj€ shteg te ngusht€ p€r qasje, ndersa fushat ndahen me shtigje
kryesore me te gjera.

c Rruget e brendshme * rruge te kalr-reslinre me autom jete te vogla ose kembesore, qe
lidhin hyrjen e vaffezave n-re pjesct e ndryshme (p.sh. rrug€ irethore ose kryesoie
mes seksioneve).

o Hapesirat funksionale - p€rfshijne hyrjen kryesore (me portal ose dere), vendet e
pushimit (stola, hije), puset e ujit, vendet per hedhjen e mbeturinave, etj.

3. SektorEt specialE: Perveg ndarjes sipas komuniteteve fetare (e parapare ne
dokumentacionin teknik t€ kontates), n€ planin e yarrezave do te peicaktohen sektore te
vegante per:

o Varret e dishmor6ve clhc heronjve rd kombit: Nje zone e cledikuar ku prehep
d€shrnor€t e lutt€s dhe heronj te dere, e cila do te kete karakter memorial. Keto
varrb do te identifikohen vegmas dhe do te mirembahen me prioritet nga Komuna
ne bashk€punim me Koncesionarin.

o Parcelat familjare: (Opsionale) nese ndonje familje ka t6 drejt€n e njd parcele
familjare brenda vaffezave publike. ajo do te evidentohet si . ti|le, poi ao t,i
nenshtrohet rregullave te k€saj Rregullore.ie.

Neni 8 - Dimensionet e Varreve

8.1. DimenSionet standarde tU varreve individuale
Detajet teknike rreth p€rmasave t€ varreve. perfshire madhesin€ dhe thellesine mund te
glinden ne Shtojcen 2 te kesaj rregulloreje.

Mouumentet ose pllakat perkujtimore mund te kene nie lartesi maksintale prej 2.00 m, dhe
dYh..] te p€imbajn€ vetem informacionin e nevojshem (emrin, mbiemrin, daien e lindjes dhe
vdekjes), p€rveg nese ndryshe p€rcaktohen permes akteve te tjera ligiore.

Neni 9 - Standardizimi i lapidar6ve
tr

1. Modeli unik: N€ vamezat e reja 1e Komun€s se Prizrenit zbatohet standardizimi i
lapidareve (monumenteve te varrii; sipas modelit te miratuar nga Komuna. Kjo do te thote
qe te giithe lapidar€t e vendosur mbi varre do t€ kene dimensione. lbrme dhe material te
njejte, ne m€nyre q€ t€ arrihet nj€ pamje e unifikuar estetike e varrezds.

2. Karakteristikat e lapidarit standard: Lapidari standard perbehet nga nj6 pllake guri ose
betoni e kualitetit te lart6, me ngiyre neutrale (p.sh. e bardhe a gri e gelur), me lartesi dhe
gieresi te unifikuar (p.sh. 1.0 m i larte mbi nivelin e tokes dhe 0.5 m i gjere), i vendosur
vertikalisht tek koka e varrit. Secili lapidar do te ket€ hapesire per skalitjen e te dhenave t€
te ndierit (emri. mbiemri, dat€lindja dhe data/viti i vdekjes) dhe, sipas dcshires, nj€ simbol

Rregullore pdr varrim dhe MirEmbojtjen e vorrezove ft Rejo rc prizrenit nE Londovicd
Fq. 9/24



J

1

fetar ose dekorim (p.sh. k,yq i vogel, gjysmeh€n€, yll, etj, me permasa te vogla te
paracaktuara).
Vendosja dhe mir6mbajtja: Familjaret, nd rast se vendosin pdr lapidar, jan€ t€ obliguar
td siguro.ine dhe vendosin lapidarin standard brenda nje periuclhe te shkurter pas varrimit.
Famil.ial'et o te nd.ierit mund tC zgicdhin opsionin e vendos.jes sC lbtografist se ie nd.jerit ose
ndonje mbishkrimi shtese brenda kornizes se parapare ne lapidarin standarcl, por nuk
lejohen ndryshime nE dimension apo forme.
Ndalesa p6r monumente jostandarde: Nuk lejohet nddrtimi apo vendosja e
permendoreve private, pllaka apo konstrukte te dera jostandarde nE varreza (si buste,
shtylla, streheza, gardhe dekorative individuale, etj.), me p€rjashtim t€ rasteve kur Komuna
.iep leje te vegantd (p.sh. per ndonje figur€ te shquar ku parashihet monument publik brenda
van'ezave). Qdo lapidar apo objekt tieter i vendosur pa le'ic clo te hiqet nga Koncesionari ne
konsultim nte KomunEn.

KREU IV: PRAKTIKAT DHE PROCEDURAT E VARRIMIT

Neni l0 -,Procedurat dhe Kushtet e Varrimit

10.1. Konfirmirni i vdekjes

Konfirmirni i vdekjes eshte i detyrueshem dhe duhet te behet nga nje mjek i autorizuar ose
Instituti i Mjekesise Ligjore, sipas legjislacionit ne fuqi.

10.2. Koha e varrimit
o Familjaret e t€ ndjerit duhet te njolto.f ne Komunen ose koncesionarin - drejtpdrdrejt

ose nepdrmjet Bashkdsise Fetare perkatese - pdr organizimin e varrimit brenda 48
oreve nga konstatimi i vdekjes

o Kufoma duhet te varroset brenda 48 or€ve pas miratimit te lejes p€r varrim, perveg
rasteve te veganta ku eshte i nevojshem nje afat me i gjat€.

o Koncesionari duhet te lajm€rohet se paku 5 ore para varrimit dhe €shte i obliguar te
siguroje sherbimet e rrevojshme per hapjen dhe mbulimin e varrit.

o Leia per varrimin e te vdekurit l€shohet nga Zyra e glendjes civile ne Komune ne
pajtim me legjislacionin ne fuqi.

10.3. Mbeshtetja komunale

Per familjet me kushte te veshtira ekonomike, komuna mbulon shpenzimetbazd te varrimit nga
fondet e subvencionimit. Gjithashtu, Komuna permes vendimeve t€ veganta rregullon geshden
e mbr"rlimit te shpenzimeve t€ dera. ngiash€m me praktikdn e deritanishme.

10.4. Zhvarrimi

Procedurat e zhvarrimit (zhvarimi i zakonshem dhe ai i jashtezakonsh€n-r) duhet te kryhen n€
perputhje me dispozitat ligjore dhe n€ koordinim me komunen. Zhvarrimi i jashtezakonsh€m
lejohet vetern p€r arsye te veganta dhe k€rkon miratim nga autoritetet kompetente.

l. Zhvarrosja e Zakonshme: Krylrel ptrs pcriudhes sC preh.jcs pre.j se paku l0 viteslr
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2 Zhvarrosja e Jasht€zakonshme: Lejohet per arsye kriminalistike, hetime ligjore, ose
transt'erim ne nje vend deter.

3. Zhvarrosja kryhet vet€m me leje nga inspektorati sanitar dhe n€ prani te perfaqesuesve te
autorizuar. .

Neni 11 - Bartja e Kufom6s

l. Bartja e kufomes kryhet me mjete t€ specializuara dhe ne p€rputhje me rregullat sanitare.

2. Kompanit€ perkatese ofrojne shdrbim 2417 plr rastet emergjente.
il

3. Per bartjpn jashte orareve te zakonshme, kerkohet njoftim paraprak nga familjaret e te
ndjerit.

Neni 12 - Lejet p6r Zhvarrosje dhe Relokim

l. Zhvarrosja kryhet vetem me miratimin e komurres dhe inspektoratit sanitar apo organit
kompetent, n€ prani te Policise se Kosoves, mund te behet zhvarrosja (nxjerrja) e mbetjeve
te kufomes per t'u bartur - rivamosur ne nje vend varreze deter ose per g€shde tjera,

2. Lidhur me pik€n 1 te ketij neni mbahet procesverbali nga ana e organit kompetent ose
personit deter te autorizuar p€r ketE geshde dhe i n€nshkruar nga palet,

3. Zhvarroija e jashtezakonshme kryhet per arsye kriminalistike. transferimi, ose interes
publik.

4. Dokumentacioni i nevojshem per zhvarrosje perfshin, por pa u kufizuar:

o Lgjen e leshuar nga autoriteti p€rkates,
o Deklarat€n e familjareve t€ te ndjerit.

5. Atati minimal iprehjes per ni€ varr eshte 10 v.iet nga data e varrimit.

6. Zhvarrosja dhe relokimi i kufbmave duhet te dokumentohen dhe te kryhen ne prani te njd
inspektori sanitar,

1. Shpenzimet lidhur me pun€n rreth zhvarrosjen dhe zhvendosjes e kufomave mbulohen nga
pala e cila e ka kerkuar sherbimin.

Neni 13 - Kremimi i Kufomave

1, Kufomat mund ti n€nshtrohen kremimit/djegies vetdm ne krematore td licencuar nga
autoritetet kompetente.

2. Rregullat p6r kremimin:

o }{iri i kufomes duhet te ruhet ne ene tC sigurta. te mbyllura hermetikisht.
o lliri n-rur-rd t€ varrosct ne nje varr te veqantc osc tc ruhet ne hapesira te caktuara p€r

kete qellim.
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3. Leja p6r kremim

Jepet vet€m n€se i ndjeri ka len€ testament te vlefsh€m ose n€ p€rputhje me autorizimet ligjore
per raste te veganta.

KREU V: SJELLJA Nii VANREZA DHE MASAT NDAJ
SHKELJEVE

Neni l4 - Sjelljet giat6 varrimit

I. Respekti dhe qet6sia: Qdo person qE hyn nd, varceza duhet te sillet me respekt maksimal
ndaj vendit te shenjte te prehjes s€ t€ vdekurve. Duhet te ruhet qetesia; bisedat me z€ te
larte, muzika apo zhurmat e panevojshme nuk lejohen brenda uuri"rur".

2. Rregullat e p6rgiithshme: Vizitordt lejohen tE vizitoj ne varrezat gdo dite gjatd or€ve t6
dites. Pas ords 22:00 deri n€ agim. hyrja e publikut mund td kufizohet per arsye sigurie
(p.sh. porta mund te mbyllet gjate nat€s).

3. F6mij6t: Femijet nen moshen l0 vjeg lejohen te hyjne nEvarreza vetem n€n kujdesin e
prindit ose nje te rrituri p€rgjegj€s, per t'i rnbikeqyrur dhe per t'i mesuar q€ te sillen me
respekt.

Neni 15 - Sjellja e Vizitordve nd Yarreza

I . Vizitoret duhet te tregojne respekt dhe tE ruajne qetesine ne sipdrfaq en e yarrezaye

2. Ndalohet:

D6mtimi ose ndotja e varreve dhe monumenteve: Ndalolien gdo lloj vandalizmi,
shkelje apo kapercim mbi varrc. thyer'fa e lapiclareve. rretliojave apo objekteve
p€rkujtimore.

Prishja e rendit publik: Ndalohen veprimet q6 prishin qetesine, si p.sh. bertidet,
grindjet, perdorimi i pajisjeve muzikore me zE te lart€, apo gdo sjellie tjeter e
pahi-f shme.

o

a

o

o

Nd6rhyrje pa leje: Nclalohen mbj ellia e drunive. luleve apo shkurreve ne m6nyr6
individuale pa rniratimin c adrninistrates se varrczave. si dhe vendosja c objekteve
dekorative te m€dha qe dalin jashte kufijve te varrit. Po ashtu ndalohet gdo nd€rtim
apo germim paautorizim (p€rfshire hapjen e nje varri pa leje zyrtare).

Reklamimi dhe veprimtarit€ komerciale: ShpErndarja e fletushkave, reklamave,
kryerja e shitjeve ambulantive (si shites lulesh apo td ngjashme) brenda van:ezave
eshte e ndaluar pa le',ie te posagnre. Fotogralirni ose fllmimi per qellinte
konlcrciale/prof'csionalc brcnda vi.rrrczave le.johct vetem nre leje paraprake nga
Komuna.
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o Hedhja e mbeturinave: Ndalohen hedhja e plehrave, luleve te vyshkura, qirinjve
t€ konsumuar apo objekteve tjera jashtd koshave tE caktuar. Varrii secilit aunette
rnbahet i paster; sendet e vendosura (kurora, lule) qd jane thar6 duhet t€ largohen
brenda nj€ afati te arsyeshdm.

o I'utja e kafsh6ve: Ndalohet hyrja e kafsheve shtdpiake nd, vaneza pa leje dhe pa
kontroll. P€rjashtim mund te bdhet vetdm p€r qentd udhen€fyes te personare 1e
verber.

o Automjetet e paautorizuara: Ndalohet hyrja e veturave private, motogikletave ose
bigikletave brenda vafiezave pa leje te administrates, perveg automjetet funerale ose
automjetet e sherbimit te mirembajdes.,'

o Lypja dhe shqet6simi: Ndalohet qendrimi i lypsareve ose ofrimi i sherbimeve te
dera brenda dhe ne hyrje te vaffezave.

:

o Ndezja e ziarreve: Ndezja e qirinjve lejohet vet€m nd vendet e posagme, si
mbajtese qirinjsh apobaza te sigurta dhe ne pajtim me traditen fetare. Ndezja e
ziarreve t€ hapura, djegia e sendeve mbi varr eshte e ndaluar per shkak te rrezikut
td zj.arrit dhe ndotjes se ajrit.

3. Personeli dhe kontrolli

Personeli i Koncesionarit (rojet apo administrator6t e vaffezaye) ka t€ drejte t'u t€rheq6
vdrnendjen vizitoreve qd shkelin rregullat e rnesiperme. dhe te njejtat do t€ raportohen t&
Komuna. Ne raste serioze, ata mund td kerkojn€ asistencen e Policis€ se Kosoves. Qdo d€mtim
i qellinishdm i iron€s komunale (varre. objekte) do re ndiqet sipas ligjit.

Neni l6 - Masat nd€shkuese

l. Gjobat administrative

Shkelja e dispozitave te kesaj Rregullore.ie nga individet apo subjektet do te ndeshkohet me
gjob€, sipas kategorizimit si me poshte:

c Per personin fizik (individ): giobe nga 10€ deri ne 100€ per secilen shkelje
(vardsisht nga shkalla e demtimit apo prishjes se rendit).

o Per personin fizik qd ushtron veprimtari (biznes) individuale brenda varrezaye
pa leje: gjobe nga 30€ deri nE 250€.

o Per personin p€rgiegids tE personit juridik (p.sh. pergcgiesi i nje kompanie qe
kryen punime pa leje ne varreza): gjobe nga 30€ deri ne 250€.

o Per personin juridik (kompani, OJQ, instituoion) qe shkel negurllat (p.sh. demton
pronen publike nd varreza, kryen aktivitete pa leje): gjobe nga 100€ deri ne 1500€.

2. Sanksionet shtesE

P0rveg giobave te lartpermendura. Komuna ka t€ dre.ite te marre masa shtesd ndaj shkelesve:
t'.iLr revokoie lejet (nese jan€ operatore te licencuar qe abuzo.ine). t'i nclalo.ie p€rkohesisht hyrjen
nd varreza, si dhe te kerkoje ndjekje penale ne raste vandalizmi te rende apo cenimi flagrant te
rendit.
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3. Organi'kompetent:

Zbatimin 
"'globuu. 

dhe masave e bdn Inspektorati Komunal ne bashkdpunim me organet e

rendit. Inspektoret komunale kur konstatojnd shkeljen, perpilojne procesverbalin dhe vendimin
per glob€ ne vend. Shkelesi ka te drejte ankese ndaj gjobes sipas procedurave ligiore (brenda
afatit ligjor nd organin kompetent komunal).

4. P6rdorimi i tE hyrave nga giobat

Te hyrat e mbledhura nga gjobat administrative derdhen ne buxhetin e Komunes se Prizrenit
dhe pref'erohet t€ destinohen per mir€mbajtjen dhe sigurine e varrezave (p.sh. p€r investime ne
sisteme mbikeqyrjeje, rritjen e patrullimit apo riparimin e d€meve te shkaktuara).

KREU VI: TARIFAT DHE ARKETIMI I TE ARDHURAVE

Neni 17 - Caktimi dhe Ark6timi i Tarifave

Ky nen percakton procedurat dhe pergjegjesite per caktimin, ndryshimin, dhe arketimin e

tarifave per sherbimet e varrimit dhe mirembajdes sd varrezave. Synimi €shte t€ sigurohen
tarila te perballueshme,tebazuara ne drejtesi dhe transparence.

17.1. Caktirni i Tarifave
o Tarifat per sherbimet bazE te varrimit dhe mirernbajtjes percaktohen nga

koncesionari, ne perputhje me termat dhe kushtet e kontrates se koncesionit.
o Keto tarifa duhet t€ reflektojne kostot reale dhe te garantojnd perballueshm€ri p€r

te giitha grupet sociale.
o Miratimi dhe Publikimi: Iarifat miratohen nga organet kompetente te Komun€s

dhe publikohen n€ menyre transparente n€ platformal zyrtare.

17.2. Kategorit€ e Tarifave

1. Tarifat e R.regulluara

,l
o Perfshijn6 tarifat p€r sherbimetbaze, si hapesirat p€r varrime individuale ose (kur

aplikohet) familjare dhe mir€mbajtja standarde e varrezave.
o K€to tarifa percaktohen nga Komuna ne bashkepunim me koncesionarin. duke

perfshire nje proces formal td:
o Hartimit te nje propozimi nga koncesionari.
o Shqyrtimit dhe miratimit nga organet komunale.

o Rishikimi Periodik: Tarifat e rregulluara shqyrlohen t€ pakten gdo dy vjet per te
pasqyruar ndryshimet ne:
o Kostot operative.
o Inflacionin dhe kushtet ekonomike.
o Ndikimit mbi qytetaret dhe nethanave ekonomike.

2. Tarifat e Parregulluara
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o Per{shijne sh€rbime shtese dhe opsionale, duke perfshire por pa u kufizuar n€ :

o Ceremonite e personalizuara,
o Dekorimet dhe elementet estetike,
o Rezervimet e varreve.
o Perdorimi i hapesirave p€r ngiarje te veganta.

o Vendosen dhe menaxhohen nga koncesionari ne menyre t€ pavarur, me detyrimin
p€r t6:
o Raportuar tE ardhurat nga k€to tarifa tek Komuna.
o Publikuar list€n e tarifave ne menyre transparente.

o Ndryshimi i Tarifave Komerciale: Qdo ndryshim duhet tE jetd ijustifikuar dhe i
mbikeqyrur nga Komuna p€r te shmangLlr abuzimet.

17.3. Procesi i Miratimit dhe Mbik6qyrjes s6 farifave
l. Propozimi dhe Miratimi:

o Koncesionari dor€zon nje propozim te detajuar p€r tarifat e reja ose ndryshimet,
duke,perfshire nje analizl financiare dhe ndikimin.

o Komuna shqyrton dhe miraton propozimet duke siguruar perputhshmeri me
kontraten dhe interesat publike.

2. Pubiikimi i Tarifave:
o larifat e miratuara publikohen n6:

o Faqet zyrtare t€ Komunes dhe Koncesionarit.
o Hyrjet e yaffezave.

3. Monitorimi dhe Rishikimi:
o I(omuna dhe Koncesionari bashk€pr-rnojne per te monitoruar zbatimin dhe

eI'ektivitetin e tarif-ave.
o Rishikimet kryhen rregullisht per td siguruar pdrputhje me standardet sociale dhe

ligjore.

17.4. Ark0timi i Tarifave

Koncesionari ka te drejte. si dhe eshte ekskluzivisht dhe teresisht pergiegies p6r arketimin,
mbledh.ien, pranirnin, depozitimin dhe mba.itlen e te giitha taril'ave giate koh€zgiatjes se
kontrates si dhe barte rrezikun ne lidhje me kete. Arketimi i tarit-ave kryhet ne perputhje rne
dispozitat perkatese te Kontratds se koncesionit, si dhe vendimeve specifike t€ Autoritetit
Kontraktues - Komunes se Prizrenit, apo te nivelit qendror.

17.5. Transparenca dhe Informimi Publik

l. tnlbrmimi i Qytetar6ve

Koncesionari dhe Komuna kane per detyre te informojne qytetaret mbi strukturen dhe
arsyetimin e tarifave, duke siguruar transparence t€ plote permes organizimit te fushatave
ndergiegjesuese dhe vendosjes se tabelave informuese ne vendet e percaktuara.

2. Publikimi i Qmimeve dhe Planit tE Tarifave

Plani i tarilave per sh€rbimet e varrimit dhe mirembajties sd varrezave publikohet si shtojce e
kontratCs se koncesionit dhe perfshihet si pjese integrale e kesaj rregulloreje.

o Hap€sirat e Publikimit:
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Hyrjet e varrezave: Qmimet dhe tarifat duhet t6 jene t€ dukshrne dhe
lehtesisht t€ lexueshme p6r t6 giithe qytetaret.
Faqet Zyrtare tE Internetit:

. Te Konrtrnds.
' . Te Koncesionarit. kur €shte e aplikueshnre.

KREU VII: STANDARDET E MTREMBAJTJES DHE INSPEKTIMI

Neni l8 - Standardet e Mirdmbajtjes dhe Operimit

K1.nen p€rcakton standardet per mirembajtien dhe operimin e vanezave te reja, duke siguruar
q€ koncesionari te permbushe kerkesat teknike dhe mjedisore t€ percaktuara ne kontrat€n e
koncesionit:

18.I. Standardet e Sh6rbimeve

Sherbinict e ofiuara nga koncesionari cluhet te .ien€ te cilesis€ sd larld dhe td sigLrrojn€ nj6
pervoje dinjitoze per qytetaret qe vizitojne varrezat. Standardet perfshijne:

l. Respektirnin e praktikave kulturore dhe fetare gjate sherbimeve te varrimit.

2- P€rdorimin'e materialeve dhe metodave te qendrueshme per mirembajde dhe ndertim.

18.2. Detyrimet p6r Mirdmbajtje periodike

Koncesionari €shte i detyruar te kryeje mirembajden e vazhdueshrne td vanezave dhe
infrastruktures perkat€se, duke perfshire:

l. Hapesirat e gjelbra dhe rruget brenda yanezave.

2. Infrastmktura e ndrigimit dhe furnizimit me uje.

3. Menaxllimi dhe mbledhja e mbetjeve te krijuara brenda hapesir€s s€ varrezave.

4- Mirembajtja duhet t€ kryhet ne p€rputhje me standardet teknike dhe mjedisore te
percaktuara ne kontraten e koncesionit dhe rregulloret lokale.

18.3. Inspektimi dhe Monitorimi nga Komuna
Komuna do te kryeje inspektime te rregullta per te monitoruar permbushjen e detyrimeve nga
ana e koncesionarit. lnspektimet do te p€rqendrohen nd:

I. Cil€sine e mir€mbajtjes se hapesirave.

2. Respektirnin e standardeve teknike dhe rregulloreve m.jedisore.

3. Eflkasitetin e operimeve dhe funksionimin e infiastruktur€s se yaffezave.

18.4 Raportimi dhe Pirmir€simet
Koncesionari esht6 i obliguar te dor€zoj€ raporte periodike tek Komuna, duke perfshi16
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l. Raportet e mirembajtjes dhe shpenzimeve operative.

2. SugierimB p€r permiresime te mundshme nd strukturen dhe funksionalitetin e yarrezave.

3. Kotnuna ka te drejt€ td kerkoje p€rrnirdsime ne rastet kur cilesia e sh€rbimeve nuk eshte p6
pdrputhje me kontrat€n.

18.5. Nd6rhyrjet Emergiente

Ne raste tE situatave emergjente, si demtime te infrastruktures ose ndotje te mjedisit,
koncesionali dsht€ i detyruar t€ nddrhyje menjeher€ dhe td adresojd problemet brenda nie afati
1e arsvcshem.

18.6. Pajisjet e Emergienc6s

Koncesionari duhet te kete pajisjet e nevojshme per situata emergjente, sig jane sh€rbimet e
zjarrfik€sve dhe siguris€.

Neni l9 - [nspektimi dhe Monitorimi nga Komuna

19.1. Inspektimet e Rregullta

Komuna do t€ inspektoje periodikisht varrezat per te siguruar perputhjen me kete negullore
dhe kontraten e koncesionit.

Inspektimi do td behet nga Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Inspektoriati Sanitar.

Ne rast tC mosrespektimit te akteve te pershkruara si rne lafie. pas tre (3) verejtjeve te
njepasnieshme, Kontuna do te ndermerr masa konlbrm kesaj rregulloreje dhe masave te
parapara ne Kontrat€.

19.2. Mbajtja e Regiistrave

Koncesionari esht€ i detyruar te mbaje regjistra tE detajuar tE sh€rbimeve dhe aktiviteteve te
rniremba.jtles, t€ cil€t do t'i paraqiten komun€s me kdrkese.

19.3. Masat Nddshkimore pdr Mos-pdrmbushje

NE rastet e mos-pdrmbushjes se detyrimeve, komuna do t€ aplikoje masa ndeshkimore ne
pdrputlije rne kontraten dhe k€t€ rregullore. Keto perfshijne gjoba ditore per vonesa ne
p€rfundimin e punimeve apo per shkelje te standardeve te sh€rbimit.

KRI.]U VIII I ZBATIMI DHtr DISPOZITAT PIIRFUNDTMTAR

Neni 20 - Mbik6qyrja

Komuna vendos per autoritetin monitorues dhe inspektues te k€saj rregulloreje, duke u bazuar
ne kompetencat e Komunes si dhe obligimet qe dalin nga Kontrata e Koncesionit. Komuna dhe
koncesionari inspektojne dhe monitorojnd zbatintin e kesaj rregr-rlloreje per te siguruar
respektimin e saj.

Rregullore p€r Vorrim dhe Mirdmbajtjen e Vorrezove t€ Rejo td Prizrenit nd LondovicE

Fq. 17/2a



Neni 21 - P6rgiegidsit6 Ligiore tE Pat6ve

21.1. P6rgiegi6sit6 e Koncesionarit:

Koncesionari mban p€rgjegjdsin6 e plote per:

1. Zbatirnin e te gjitha detyrimeve t€ pdrcaktuara n€ kontrate.

2. Respektimin e standardeve teknike dhe mjedisore tC pdrcaktuara ne rregullore dhe
kontrat€n e koncesionit.

3. Sigurimin e te giitha burimeve financiare dhe teknike per funksionimin dhe mirembajtjen
e varrezave.

4. \: t."".L. 
thteljeve 

te kontrates ose mosrespektimit te kushteve, koncesionari do te jet€
pergiegi'es per kompensimin e demeve t€ shkaktuara Komunes ose qytetareve.

21.2. P0rgSegjEsit6 e Komun6s:

Komuna eshte pergjegjese p6r:

L Sigurimin e nj€ kuadri ligior dhe administrativ t€ pershtatsh€m per funksionimin e projektit.

2. Mbikeqyrjen dhe monitorimin e vazhdueshem t€ zbatimit te kontratds nga koncesionari.

3. Lehtesimin e proceseve te licencimit dhe dh€nies se le.jeve per koncesionarin.

4. Ne rast td rnosrespektimit t€ pergjegjesive te saj, Komuna mund t€ perballet me detyrimin
p€r te kompensuar koncesionarin per vonesat ose demet qe rrjedhin nga veprimet ose
mosveprimet e saj.

Neni 22 - Harmonizimi me Ligiet dhe Rregulloret Lokale

22.1 Pirputhshm€ria me Legiislacionin nd Fuqi
Kjo rregullore duhet t€ jen€ nE p€rputhje te plote me:

l. Ligf in Nr. 03/L-040 p€r Vet€qeverisjen Lokal;

2. Ligjin Nr. 04/L-045 per Partneritet Publiko privat;

3. Korrtrat€n e Koncesionit per pro.iektin "Partncriteti Publiko Privat, Yarrezat e Reja ne
Fshatin Landovice te Prizrenit";

4. fuegullore (MAPL) Nr. 0212021 per Proceduren e Hartimit dhe Publikimin e Akteve te
Komunes

5. Rregulloret komunale plr varuezat dhe ofiimin e sherbimeve td varrimit:

6. I-egjislacionin e Kosoves mbi mjedisin dhe sherbimet pr"rblike, si dhe te gjitha ligjet e
nderlidhura, dhe gdo dispozite e k€saj Rregulloreje qe bie ndesh me ligjet nd fuqi, epersi
do te ken€ dispozitat ligjore.

Rregullore pdr vorrim dhe Mirdmbajtjen e vorrezove te Rejo te prizrenit nE Landovic€
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22.2. Amendimi i Rregullores
Ne rast td ndryshimeve nd legiislacionin lokal ose qendror. kjo rregullore do t€ pesoje
ndryshime per td siguruar perputhshmerin€ me normat e reja.

Neni 23 - Dispozitat P6rfundimtare

23. l. Disp ozitat Kalimtare
Kjo rregullore do te zbatohet per te giitha sherbimet dhe aktivitetet e percaktuara, duke
p€rtshird periuclhen e tranzicionit deri n€ p€rfundimin e adaptimit te plot€ te infrastruktur€s dhe
praktikave te reja.

23.2. lnterpretim i i Rregullores

Ne rast te paqart€sive ose mosp€rputhjeve, interpretimi i rregullores do t€ b€het duke iu referuar
kontrates so koncesionit dhe legjislacionit ne fuqi.

23.3. Disp ozitat Shfuqizuese

Me hyrjen ne fuqi tE kesaj rregulloreje, te gjitha aktet dhe vendimet e m€parshme qe bien ne
kundershtirn mb t€ shfuqizohen.

Neni 24 - Hyrja nE Fuqi

Kjo fuegullore hyn ne fuqi 30 dite pas dergimit nE organin mbikdqyres dhe shtate (7) dite pune
pas publikimit ne ueb-faqen e Komunes se Prizrenit dhe publikimit ne ueb-faqen e Gaietes
Zyrtare, dhe mbetet e vlefshme gjate giithe periudhes se zbatimit t€ marr6veshjes s€
koncesionit. Komuna e Prizrenit eshte pergjegiese p€r zbatimin dhe monitorimin e kesai
Rregulloreje.

Rregullore pEr vorrim dhe Mircmbojtjen e vorrezove tc Rejo te prizrenit nd Londovici
Fq. 1.9/2a



Shtojca l. Plani i tarifave p6r sh6rbimet e varrimit dhe mir6mbajtjes sd

varrezave

Rregullore pEr Vorrim dhe Mirembojtjen e Vorrezove te Reio G Prizrenit nE Landovicd
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Shtojca 2. Detajet rreth p€rmasave tE varreve

T€ shtohet (opsionale):

V. Detaji i Varrezave bektashiane

8. Detaji iYarrezave hebreje

9. Detaji i Varrezave protestante
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